Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  04 /2019.

CONCEDE MEDALHA AO  MÉRITO "CÔNEGO LUIS
VIEIRA DA SILVA."

  A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes
legais aprovou e eu, seu Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

   Art. 1º- Fica concedido  “Medalha ao Mérito Cônego Luis Vieira
da Silva” a 65° CIA DA POLICIA MILITAR DE OURO BRANCO.

  Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução
entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 19 de março de 2019.

Charles Silva Gomes
Vereador

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

65º CIA PM EM OURO BRANCO

Aos 09 dias do mês de Abril, do ano de 1976, instalou-se na cidade de Ouro
Branco a primeira fração policial, à ocasião um Destacamento, sob comando do
Sgt Wilson da Silva Matos, e outros 05 soldados. Em 1978, a pequena fração, há
pouco tempo criada, fora elevada à categoria de Pelotão, pertencente à 2ª Cia/
9º BPM, de Conselheiro Lafaiete, e, finalmente, no dia 22 de novembro de 1979,
foi instalada a 65º Cia PM em Ouro Branco e, nas comemorações de sua
instalação um Pelotão com 40 homens desfilaram vindos do 9º BPM, ficando em
Ouro Branco destacados sob o Comando do 1º Ten PM Samuel Pita Peroni.
Desde então, diversos comandantes pela 65ª Cia PM passaram, sendo eles o
finado Cap PM Euler Botelho de Almeida, o Cap PM Florião, o Cap PM Marco
Aurélio, o Cap PM Edo Antônio Ladeira, o Cap PM Paulo Vicente Ferreira (hoje
Ten Cel QOR, residente em Ouro Branco), o Cap Sérgio Henrique Cardoso (hoje
Cel QOR, também residente em Ouro Branco), o Cap PM Cláudio Silva da Costa, o
Cap PM Antônio Gilio do Carmo Milane (atualmente, Maj QOR, residente na
cidade de Ouro Branco), o Cap PM Nélio Bertolino Condé, o Cap PM Juliano
Brandão de Almeida e, hoje a frente  da Companhia o, que instalou nesta
subunidade ainda como 2º Tenente, em 25 de Janeiro de 2011.
Por isso queremos honrar a memória, os feitos e tradições de tantos que pela
Companhia passaram. A 65ª Cia PM possui, sob a responsabilidade do  Cap PM
André Luiz Resende Silva, atualmente, 09 cidades, quase 100 mil habitantes,
distribuídos em uma área aproximada de 2.392.904 km², com realidades,
necessidades e anseios totalmente dicotômicos.
Se, por um lado, tem todo o desenvolvimento do setor secundário da economia
na sede da Companhia, em Ouro Branco, e, por conseguinte, os ônus decorrentes
dessa efervescência econômica e grande urbanização, na região do Vale do
Piranga, os municípios que baseiam sua economia nas atividades agrícolas e
extrativistas, com população vastamente residente na área rural, e com
problemas inerentes à escassez de recursos financeiros.
Nesse viés, com base nessa dicotomia de realidades, as ações do Companhia
também são individualizadas, tendo por farol a missão precípua da PMMG, que é
a promoção da segurança pública por intermédio da polícia ostensiva, com
respeito aos direitos humanos e participação social em todos os lugares do
Estado de Minas Gerais.

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br